
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, 8 de março de 2021.

PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Anexo I – Acréscimo
Ato Normativo	 2021AN000238
Órgão	 16000	 Secretaria de Estado da Segurança
Pública

UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
16085	 Fundo de Melhoria do Corpo de Bombeiros
Militar
 	 06.128.0704.1031.011774
 		  0.3.11	 33.90.30	  629.171,00
 		  0.3.11	 44.90.52	  387.725,90
 	 06.182.0702.1009.011910
 		  0.3.11	 44.90.52	  746.731,30
 	 06.122.0704.0026.014780
 		  0.3.11	 33.90.30	  150.000,00
 		  0.3.11	 44.90.52	  557.499,98
Subtotal� 2.471.128,18

Órgão	 47000	 Secretaria de Estado da Administração
UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
47030	 Fundação Escola de Governo  ENA
 	 04.128.0825.0619.014851
 		  0.6.40	 33.90.39	  30.000,00
Subtotal� 30.000,00

Total� 2.501.128,18

Anexo II – Redução
Ato Normativo	 2021AN000238
Órgão	 16000	 Secretaria de Estado da Segurança
Pública

UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
16085	 Fundo de Melhoria do Corpo de Bombeiros
Militar
 	 06.182.0704.0028.014076
 		  0.3.11	 44.90.52	  2.471.128,18
Subtotal� 2.471.128,18

Órgão	 47000	 Secretaria de Estado da Administração

UO	 Código	 F.R.*	 N.D.**	 Valor
47030	 Fundação Escola de Governo  ENA
 	 04.128.0825.0619.014852
 		  0.6.40	 33.90.39	  30.000,00
Subtotal� 30.000,00

Total� 2.501.128,18

Subação
011774	 Instrução e ensino  BM
011910	 Operação Veraneio Seguro  BM
014076	 Gestão das atividades de resposta a emergências
014780	 Gestão do conhecimento e desenvolvimento da tecnologia 
da informação
014851	 Curso de educação continuada
014852	 Curso de educação formal

*Fonte Recurso
0.3.11	T axas da Segurança Pública  Recursos do
Tesouro  Exercícios Anteriores
0.6.40	 Recursos de serviços  recursos de outras fontes
exercícios anteriores

**Natureza Despesa
33.90.30	 Material de Consumo
33.90.39	 Outros Serviços Terceiros  Pessoa Jurídica
44.90.52	E quipamentos e Material Permanente

Cod. Mat.: 724511

P O R T A R I A   N.º 197  de  05/03/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MO-
BILIDADE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 3º, parágrafo único e art. 4ª do Decreto Estadual nº 437 de 
24 de janeiro de 2020, resolve DESIGNAR, os membros titula-
res e respectivos suplentes que comporão o Conselho Estadual 
de Transporte de Passageiros (CTP), a seguir relacionados: 
AMIR SATURNINO RODRIGUES DE BRITO NETO, matricula 

n.º 0221.597-7, titular; LOISE RAMOS, CPF nº 082.107.379-61, 
suplente, representantes da SIE; CLÁUDIO CHEREM GARCIA, 
matricula n.º 0966.898-5, titular; NILDO DAMAZIO FERNANDES, 
CPF nº 475.746.749-49, suplente, representantes da SIE; VALDIR 
KRUGER, matricula n.º 0246.355-5, titular; JANAINA FARIAS SILVA, 
matricula n.º 0602.106-9, suplente, representantes da SIE; ELIAS 
SOMBRIO, CPF nº 223.702.779-04, titular; VINICIUS MARINS, 
CPF nº 022.094.279-08, suplente, representantes da SETPESC; 
MARNIO SEBASTIÃO GRACIOSA, CPF nº 432.842.809-87, titular; 
MARIHA RENATY FERRARI M. FABRO, CPF nº 004.438.119-03, 
suplente, representantes da ARESC; DANIEL KRAUSE, matricula 
n.º 0609.349-3, titular; RODRIGO PEREIRA DE CASTRO, CPF nº 
081.060.877-43, suplente, representantes da ANTT; TIAGO TEIXEIRA 
GHILARDI, CPF nº 041.094.199-99, titular; EDUARDO SÉRGIO 
NUNES, CPF nº 041.251.229-70, suplente, representantes da PRE. 
CESAR SANTOS FARIAS, matricula n.º 0383.002-0,  Secretário 
Executivo do CTP. A primeira sessão deverá ocorrer na terça-feira 
da semana seguinte à publicação deste Ato na imprensa oficial, a 
partir das 08:00 horas, nas dependências da SIE.
Thiago Augusto Vieira
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
Matr. 0926.638-0

Cod. Mat.: 724398

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa 
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade 004.205- SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE-SIE 
, conforme Decreto Estadual nº  781/782/2012, de 25.01.2012. 
Estagiários: 1.Kamily Dacaz ; Termo de Compromisso nº 028/2019 
Data da Rescisão:05/03/2021. 2. Eduarda Felício de Oliveira;  Termo 
de Compromisso nº 010/2020 ; Data da Rescisão:06/03/2021 .

Cod. Mat.: 724311

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos Valores”, 
referente ao projeto atividade 004.205- SIE- Secretaria de Esta-
do da Infraestrutura e Mobilidade , conforme Decreto Estadual 
nº 781/782/2012. de 25.01.2012. Estagiária: 1. Maiara Pâmela 
Cardoso  ; CPF- 113.162.889-60 ;TC-04/2021; 10/03/2021; R$ 
500.00;COREI-VALE BLUMENAU .

Cod. Mat.: 724369

Portaria nº 229 de 08 de março de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções conferidas pelo art. 41,V da Lei Complementar Estadual nº 
741, de 12 de junho de 2019, Considerando o Decreto nº 562, de 17 
de abril de 2020 e o Decreto nº 1.168 de 24 de fevereiro de 2021;
Considerando o aumento de internações hospitalares por compli-
cações relacionadas a COVID 19;
Considerando a necessidade de leitos hospitalares para atendimento 
a COVID 19, devido ao recrudescimento da pandemia no Estado,
Resolve:
Art 1º Retificar a Portaria 246 de 14 de abril de 2020, inserindo o 
hospital e leitos abaixo relacionados no Mapa do Plano de Con-
tingência de Santa Catarina, com leitos clínicos para atendimento 
COVID 19:

Município CNES Nome do Hospital Leitos 
Clínicos 
COVID 19

Coronel 
Freitas

2537958 Hospital Nossa Senhora 
da Saúde Coronel Freitas

10

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 724469

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna 
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
2020TR001698.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saú-
de – FES. CONVENENTE: Fundação Social Hospitalar de Içara, 
mantenedora do Hospital São Donato, com sede no Município 
de Içara. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada 
a Cláusula Vigésima Nona (Da Vigência) do termo que a este 
deu causa, pelas razões expostas na cláusula segunda, infra, 
passando a vigorar a cláusula aditada com a presente redação: 
“Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”: O prazo do Convênio 
n° 2020TR001698 fica prorrogado até 31 de dezembro de 2021, 
tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto nº 127, de 30 de 
março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A 

justificativa para a celebração do adendo visa à operacionalização 
burocrática do relacionamento atendendo-se aos ditames legais, 
especificamente para que a Convenente possa executar o objeto 
conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas do Termo que a este deu causa. 
DATA: Florianópolis, 26 de fevereiro de 2021. SIGNATÁRIO: André 
Motta Ribeiro, pela SES e Valmor da Silva, pela Fundação.

Cod. Mat.: 724319

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo 
SES 115609/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 
e art. 108, I, do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à 
Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda – CNPJ sob o nº 
05.782.733/0003-00 a penalidade de ADVERTÊNCIA por descum-
primento da Autorização de Fornecimento nº 190819/2020 – Edital 
nº 2281/2019 (PE).

Cod. Mat.: 724395

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO. 
Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES 
115609/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art. 
108, I, do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à Soma/SC 
Produtos Hospitalares Ltda - CNPJ sob o nº 05.531.725/0001-20 
a penalidade de ADVERTÊNCIA por descumprimento da Autoriza-
ção de Fornecimento nº 17897/2020 – Edital nº 2778/2019 (PE).

Cod. Mat.: 724396

PROCESSO ADMINISTRATIVO SSP 6216/2019
NOTIFICAÇÃO DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA
A Secretaria de Estado da Segurança Pública/Fundo para Melhoria 
da Segurança Pública, inscrito no CNPJ n.º  85.280.147/0001-35, 
considerando o disposto nos autos do Processo SSP 6216/2019, 
com fundamentos previstos no art. 87, II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
artigo 7º da Lei 10.520/2002,  artigo 108, II e III, art. 110, III, Pará-
grafos 1º e 2º, artigo 111, VII, do Decreto  2.617/2009, que aprova o 
Regulamento Geral para Contratação de Materiais, Serviços, Obras 
e Serviços de Engenharia, no âmbito do Sistema Administrativo de 
Gestão de Materiais e Serviços - SAGMS e na observância das 
Orientações Técnicas nº 004/2010 da Secretaria de Estado da 
Fazenda e nº 001/2020, da Secretaria de Estado da Administração, 
em conformidade com o disposto no subitem 17.2.1.3 e Item 20, 
II, “c” e III, “a”, do Edital do Pregão Eletrônico nº 090/SEA/2018 e 
com supedâneo nos itens 4 e 5 das condições gerais, constantes 
na Autorização de Fornecimento nº 084/2019, a qual tem por objeto 
a aquisição de material de escritório, NOTIFICA DA INCRIÇÃO EM 
DÍVIDA ATIVA da empresa Tartarus Distribuidora Ltda., registrada 
no CNPJ nº 30.850.825/0001-66, tendo em vista a inadimplência 
no pagamento da multa no valor de R$ 186,00 (cento e oitenta 
e seis reais), resultante da aplicação de  penalidade, a qual foi 
imposta à empresa devido à recusa injustificada na assinatura da AF 
e à rescisão do contrato por culpa da contratada, calculada sobre a 
parte inadimplente, juntamente com a pena de SUSPENSÃO, com 
efeitos de restringir temporariamente, por 6 (seis) meses, o direito 
da empresa Tartarus Distribuidora Ltda. de participar de licitações 
e de contratar com o poder público.

Florianópolis (SC), 08 de março de 2021.
Cod. Mat.: 724468

PROCESSO ADMINISTRATIVO SSP 6078/2019
NOTIFICAÇÃO DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA
A Secretaria de Estado da Segurança Pública/Fundo para Melhoria 
da Segurança Pública, inscrito no CNPJ n.º 85.280.147/0001-35, 
considerando o disposto nos autos do Processo SSP 6078/2019, 
com fundamentos previstos no art. 87, II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
artigo 7º da Lei 10.520/2002,  artigo 108, II e III, art. 110, III, Pará-
grafos 1º e 2º, artigo 111, VII, do Decreto  2.617/2009, que aprova o 
Regulamento Geral para Contratação de Materiais, Serviços, Obras 
e Serviços de Engenharia, no âmbito do Sistema Administrativo de 
Gestão de Materiais e Serviços - SAGMS e na observância das 
Orientações Técnicas nº 004/2010 da Secretaria de Estado da 
Fazenda e nº 001/2020, da Secretaria de Estado da Administração, 
em conformidade com o disposto no subitem 17.2.1.3 e Item 20, 
II, “c” do Edital do  Pregão Eletrônico nº 090/SEA/2018, e subitem 
20, III, “a”, e com supedâneo nos itens 4 e 5 das condições gerais, 
constantes na Autorização de Fornecimento nº 076/SSP/2019, a qual 
tem por objeto a aquisição de material de escritório, NOTIFICA DA 
INCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA da empresa Blunac Distribuidora 
EIRELI, registrada no CNPJ nº 14.534.916/0001-36, tendo em 

PÁGINA 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.474 09.03.2021 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


